Администрация Лобакинского сельского поселения
Суровикинского муниципального района
Волгоградской области
404432 Волгоградская область Суровикинский район х. Лобакин
Тел. 8-962-761-45-19

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от «28» декабря 2023г.                  № 66

 Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности Лобакинского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области на 2024-2026 годы»

          В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах самоуправления в Российской Федерации», Уставом Лобакинского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области, в связи с разработкой бюджета Лобакинского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, администрация Лобакинского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную Программу «Обеспечение безопасности жизнедеятельности Лобакинского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области на 2024-2026 годы».
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года и подлежит официальному обнародованию.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Лобакинского
сельского поселения                                                           В.Н.Ситников

Приложение
к Постановлению главы
Лобакинского сельского поселения
от 28.12.2023  № 66

Муниципальная программа
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности Лобакинского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области на 2024-2026 годы»

[bookmark: _GoBack]

ПАСПОРТ
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности Лобакинского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области на 2024-2026 годы»

	1. Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Администрация Лобакинского сельского поселения Суровикинского муниципального района

	2. Цели муниципальной программы
	Основной целью Программы является обеспечение безопасности населения Лобакинского сельского поселения Суровикинского муниципального района

	3. Задачи муниципальной программы
	- Предупреждение и ликвидация последствий ЧС
- Профилактика терроризма и экстремизма
- Обеспечение первичных мер пожарной безопасности.

	4. Индикаторы муниципальной
программы
	- количество предупрежденных пожаров  на территории сельского поселения;
-количество проведенных сходов;
-распространение наглядной агитации (памяток, листовок) по предупреждению пожаров;
-приобретение средств пожаротушения;
- оповещение населения системой сигналов громкого боя в %;

	5. Сроки и этапы реализации
муниципальной программы
	2024-2026гг.

	6. Объемы финансирования
муниципальной программы за счет всех источников финансирования
	Общий объем финансирования программы за счет средств Лобакинского сельского поселения составляет 150 000 рублей:
2024 год – 50 000 рублей
2025 год – 50 000 рублей
2026 год – 50 000 рублей

	7. Ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы
	-  повышение уровня безопасности населения;
- уменьшение количества пожаров на территории сельского поселения на 25 %

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Выполнение муниципальной Программы направленно на обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья населения, сокращения материальных потерь от пожаров и укрепление пожарной безопасности на территории Лобакинского сельского поселения Суровикинского муниципального района.
Вопрос безопасности людей на объектах здравоохранения, образования, соцзащиты и объектах с массовым пребыванием людей, а также жилой сектор, входят в число наиболее важных и требующих принципиально новых подходов к его решению. Прежде всего, имеется в виду предупреждение возникновения огня, создание условий для тушения пожаров в начальной стадии их развития. Особенное значение в данной ситуации приобретает развитие средств пожарной профилактики, постоянная работа с населением. Основной причиной перерастания пожаров в чрезвычайные ситуации, возрастания площадей, пройденных огнем, и, как следствие, увеличение материального ущерба, является несвоевременное обращение в противопожарную службу. Основными объектами возникновения пожаров является жилой сектор (100 % от общего числа пожаров). На первом месте среди причин возникновения пожаров по-прежнему остается нарушение правил пожарной безопасности. Следовательно, особое внимание, необходимо уделять пропаганде противопожарных знаний, как среди населения непосредственно по месту жительства, так  и в трудовых коллективах, учебных заведениях. Также необходимо проведение пропаганды знаний по ГО и ЧС.

2. Цели и задачи муниципальной программы

Основной целью Программы является обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и объектов на территории Лобакинского сельского поселения Суровикинского муниципального района.
Основными задачами Программы являются:
- обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья населения,
- сокращение материальных потерь от пожаров, и иных чрезвычайных ситуаций, на территории Лобакинского сельского поселения Суровикинского муниципального района.
- предупреждение и ликвидация последствий ЧС;
- обеспечение первичных мер пожарной безопасности.

3. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

Финансирование Программы предполагается осуществлять за счет бюджета Лобакинского сельского поселения на соответствующий финансовый год.
Объем финансовых средств, необходимых для реализации 150 000 руб., в том числе:
2024 год – 50 000 рублей;
2025 год – 50 000 рублей;
2026 год - 50 000 рублей.
Финансирование мероприятий Программы за счет средств бюджета Лобакинского сельского поселения будет осуществляться в объемах, утвержденных решением Совета депутатов Лобакинского сельского поселения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
При реализации Программы, учитывая продолжительный период ее реализации возможно возникновение рисков, связанных с социально – экономическими факторами, инфляцией и др., что может повлечь выполнение запланированных мероприятий не в полном объеме.
В этом случае объемы средств, необходимых для финансирования мероприятий Программы в очередном году, уточняются, и в случае необходимости вносятся соответствующие изменения в решение Совета депутатов Лобакинского сельского поселения о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период и в Программу.

4. Механизмы реализации муниципальной программы

Текущее управление программой осуществляет администрация Лобакинского сельского поселения, которая:
· с учетом выделяемых на реализацию программы финансовых средств ежегодно в установленном порядке принимает меры по уточнению целевых показателей и затрат по программным мероприятиям, механизму реализации программы, составу исполнителей;
· проводит оценку эффективности программы;
· разрабатывает в пределах своих полномочий правовые акты, необходимые для выполнения муниципальной программы;
· осуществляет ведение ежегодной отчетности по реализации муниципальной программы;
· организует размещение в сети «Интернет» информации о ходе и результатах реализации муниципальной программы.

Приложение 1 к муниципальной программе
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности Лобакинского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области на 2024-2026 годы»

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности Лобакинского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области на 2024-2026 годы»

	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значения целевых показателей и индикаторов по годам

	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Количество проведенных сходов
	шт.
	4
	5
	6

	2
	Распространение наглядной агитации (памяток, листовок) по выполнению правил безопасности при чрезвычайных ситуациях:  пропаганда  правил безопасности в  чрезвычайных
ситуациях
	шт.
	20
	30
	40

Приложение 2 к муниципальной программе
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности Лобакинского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области на 2024-2026 годы»

Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности Лобакинского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области на 2024-2026 годы»

	№п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый результат (краткое описание)

	начало
	окончание

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	1. Опашка населенных пунктов.
2. Обучение населения мерам
пожарной   безопасности и защиты от ЧС.
3. Приобретение средств индивидуальной защиты и дезсредства.
4. Установка предупреждающих и запрещающих знаков.
5. Мероприятия  по информированности населения  и выполнению правил безопасности при чрезвычайных ситуациях:  пропаганда  правил безопасности в  чрезвычайных
ситуациях.
6. Уточнение планов действий  (взаимодействий)   на случай возникновения чрезвычайных ситуаций

	Администрация
Лобакинского
сельского поселения
Суровикинского
муниципального
района Волгоградской
области
	2024
	2026

Приложение 3 к муниципальной программе
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности Лобакинского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области на 2024-2026 годы»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности Лобакинского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области на 2024-2026 годы»

Статус

Ответственный исполнитель
	Наименование муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы,
мероприятий

Источник финансирования (наименования источников финансирования)

	Оценка расходов по годам реализации муниципальной программы (рублей)

очередной год
	первый год планового периода
	второй год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Администрация
Лобакинского
сельского
поселения
Суровикинского муниципального
района
Волгоградской
области

	Всего
	50 000
	50 000
	50 000

	в	т.ч.	по	отдельным

	источникам
	0,0
	0,0
	0,0

	Муниципальная программа

	финансирования:

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Внебюджетные средства

	Всего
	50 000
	50 000
	50 000